¶ ²⁰⁷ Gonçal Lòpiz era parroquià de St. Pere. (*Antropon. valenciana*, núm. 4.483). ¶ ²⁰⁸ Ed. *Lengua vulgar*, p. 60. ¶ ²⁰⁹ *Esbornat veneris*. ¶ ²¹⁰ Pere de Xèrica (regne de València, segle XIV–Castell de Garcí Muñoz, Conca, 1361). Era fill segon de Jaume II de Xèrica i Beatriu de Lloria, besnet, per tant, de Jaume I. En 1331 es casà amb Bonaventura d'Ar-

borea, filla d'Hug, famós jutge d'Arborea, una de les famílies més importants de Sardenya. Exercí en moltes ocasions el càrrec de procurador del regne de València. En morir sense successió el seu germà Jaume III de Xèrica el succeí en tots els seus estats, en virtut del testament de son pare. Alfons IV li atorgà la jurisdicció del mer imperi sobre la vila i

novit se debere dicto Guillelmo Crespí et mandavit illi exsolvi de bonis suis. Et facta dicta confessione iudiciali idem venerabilis Matheus Carbonell, nomine suo proprio promisit dicto domino vicario et sponte se obligavit in posse suo ac nostri dicti notarii hec ab ipso ut publice persone legitime stipulantis et recipientis loco, vice et nomine omnium illorum quorum interest vel intererit quomodolibet in futurum dotare de decem et septem libris censualibus beneficium institutum per dictum Guillelmum Crespí in suo ultimo testamento in ecclesia beati Johannis de Buatella, civitatis Valencie, sub invocacione Sancti Georgii, necnon et unum anniversarium et unam lampadam <perpetuam> que idem defunctus instituit in ecclesia antedicta, videlicet dictum beneficium de quindecim libris censualibus et anniversarium et lampadam <perpetuam> de quadraginta solidos inter ambo, promisit nichilominus et se obligavit dictus Matheus Carbonelli quod donech dictum²¹¹ beneficium, lampadamque et anniversarium supradicta dotaverit de predictis decem septem libris faciet fieri annis singulis et continue debitum servicium in beneficio, lampada et anniversario supradictis et exsolvet annuatim iuxta premissam formam dictas decem septem libras annuales. Et pro premissis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis obligavit dictus venerabilis Matheus in posse dicti domini vicarii omnia bona sua mobilia et immobilia habita et habenda ubique renuncians super hiis ex certa sciencia foro suo seculari et submitit se quoad hec ¶^{140r} foro et iurediccioni ecclesie protestatus tamen fuit ipse venerabilis Matheus, quod emptis et consignatis dictis decem et septem libris ad opus beneficii, anniversarii et lampade predictorum bona sua desobligata remaneant a presenti obligacione et ab aliis quibusvis obligacionibus per eum factis in vita domini Vitalis, bone memorie episcopi Valencie, et tempore eciam dicti domini Jacobi, moderni episcopi, tam in vitacione quam alias, cum intencio sua esset dotare dictum beneficium et ipsum anniversarium et lampadam de predictis quatuor mille solidos quos iam alias confessus fuit se tenere et convertere in empcionem et dotacionem predictas.

Testes fuerunt ad premissa vocati et rogati venerabilis et providi viri domini Michael de Appiaria, licenciatus in legibus, cives Valencie, et Johannes Riera, bacallarius in decretis, beneficiatus in Sede Valentine.²¹²

[113] Noverint universi, quod die lune que fuit V^a dies mensis septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo, Bartholomeus Ferrarii, clericus obtinens beneficium institutum in ecclesia de Benigànim diocesis Valencie, sub

baronia de Cocentaina. Pere IV, en recompensa dels seus serveis a la guerra de la Unió li donà en 1355 entre altres coses la potestat sobre Cocentaina, els castells del Puig i Corbera, la plena jurisdicció sobre Margarida, Llombo i altres llocs. (DHMRV,

t. II, pp. 529-530. Vid. també M. MERCÉ COSTA I PARETAS: *La casa de Xèrica i la seva política en relació amb la monarquia de la Corona d'Aragó (segles XIII-XIV)*, Barcelona, 1998. ¶²¹¹ *Esborrat* anniversarium. ¶²¹² *Al marge esquerre, de mà posterior* Obliga^o. (*Obligatio*).

invocacione Beate Marie, per *En Franquea*, rectorem quondam ecclesie supradicte, existens personaliter in palacio episcopali Valencie, ante presenciam venerabilis domini Bernardi de Candello, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, cum assereret quod huiusmodi beneficium erat sibi potius dampnosum quam utile, ideo in presencia mei Ludovici de Fenollosa, auctoritate regia notarii publici Valencie, et testium subscriptorum, gratis et deliberata mente renunciavit in posse et manibus dicti domini vicarii suo beneficio antedicto et omni iuri sibi in illo pertinenti, quamquidem resignacionem idem dominus vicarius ad supplicacionem sibi factam per dictum Bartholomeum gratanter admisit ut de predictis per me dictum notarium publicum instrumentum fieri requisivit.

Presentibus venerabili et discreto Petro Bordeti, rector ecclesie de Alcoy diocesis Valencie, et magistro Johanne Çalom, Valencie comorante.

[114] Eodem die Francischus Maleti,²¹³ presbiter Valencie, renunciavit in manibus dicti domini vicarii generalis cuidam beneficio quod obtinebat in ecclesia Carleto.

Testes predicti.

[115] ¶^{140v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Francischo Maleti, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancti Bartholomei, civitatis Valencie, salutem in Domino. Attendentibus bonum et laudabilem testimonium quod de te a fidedignis audivimus perhiberi beneficium institutum in ecclesia <loci> de Benigànim, diocesis Valencie, per *En Franquea*, quondam rectorem ecclesie dicti loci, sub invocacione Beate Marie, vacans per puram et liberam resignacionem die presenti in posse nostro factam per Bartholomeum Ferrarii, clericum, ultimum beneficiatum illius, ad presentacionem de persona nostra die predicta nobis factam per discretum Francischum Maça,²¹⁴ presbiterum, civitatis Valencie, procuratorem venerabilis Poncii de Malferit, maioris dierum, civis civitatis Xative, patroni ut asseritur beneficii antedicti constitutisque ab eodem Poncio ac speciale mandatum et plenariam facultatem habentem cum publico procuracionis instrumento, acto Xative, prima die mensis septembris anni infranotadi Mⁱ CCCⁱ LXX secundi ac clauso per Berengarium Serra, auctoritate regia

¶ ²¹³ El 30-6-1350 Francesc Malet, clergue, obtingué la col·lació del benefici de St. Vicent, St. Donís i Sta. Maria en l'església de St. Bartomeu de València. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 19).

¶ ²¹⁴ El 11-12-1350 Francesc Maça, escolar, obtingué llicència del bisbe per rebre l'orde de la tonsura. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 89).

notarium publicum, quodquidem procurator exhibuit, vobis tanquam benemerito auctoritate <dicti domini episcopi> et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque providemus de illo, cum suis iuribus et pertinentiis universis, et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut huiusmodi beneficium simul cum dicto <beneficio,> quod in <predicta> ecclesia Sancti Bartholomei obtinetis <simul> retinere valeatis licite et habere, scienter auctoritate predicta dispensantes, proviso quod dicto domino episcopo et suis successoribus sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii nunc vobis collati sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sunt ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatibus et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis et non beneficiatis infra diocesis Valencie constitutis quatenus ¶^{141r} incontinenti <quocumque eorum> cum per vos fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum ponat et inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* Nos enim *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, quinta dia mensis septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²¹⁵

[116] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Nicolai Paschassii, presbitero, beneficiato in ecclesia maiori ville Algezire, diocesis Valencie, salutem in Domino. Cum propter aliquas inimicias quas vos habere scimus in villa predicta non possitis absque periculo de matutinorum officia consurgere, que in eadem ecclesia alta voce et solemniter nuper cum literis nostris providimus continue decantari, idcirco, ad humilem supplicacionem pro parte vestra propterea nobis factam concedimus

¶²¹⁵ *Al marge esquerre, de mà posterior Benigànim.*

vobis quatenus non obstante littera supradicta vos non teneamini ad dictas matutinas consurgere aut earum de cantacione personaliter interesse presertim cum infirmitas oculorum vestrorum procurante senio [*sic*] vos ad legendum proporcionata distancia iam reddat plurimum impotentem. Unde mandamus vicario perpetuo dicte ecclesie eiusque locumtenenti quatenus huiusmodi concessionem adque gratiam firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua ratione. In quorum testimonium presentis vobis fieri et sigilli officii nostri impresioni iussimus comuniri.

Data Valencie, IIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[117] Bernardus de Candello, prior *etc.* Dilecto in Christo Bartholomeo²¹⁶ Benet, notario, vicino ville²¹⁷ <Muriveteris,> manumissori et executori ultimi testamenti venerabilis Thome Vives de Canemars,²¹⁸ militis, salutem in Domino. Cum dictus deffunctus in suo ultimo testamento voluerit et mandaverit quod de bonis suis fieret et construeret <infra tres annos> quedam capellam in²¹⁹ alcarea sua vocata Benifayró, situata in valle de Segon, in quaquidem capella celebraretur perpetuo beneficium institutum per eundem Thomam in testamento prefato et quamquam <iam> beneficiatus presentatus et admissus extiterit atque eciam institutus in beneficio memorato²²⁰ diversa tamen honera, que vos ratione dicte exequacionis oportuit subire <ad> construccionem ¶^{141v} dicte capelle vos infra dictum triennium reddiderit <plurimum> inpotentem, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam vos ad faciendum fieri et construi capellam superius expressatam hinc ad unum²²¹ annum continue numerandum presentis serie prorogamus quibuscumque ordinacionibus, constitucionis vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo.

Data Valencie, VIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[118] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Eximino de Pomar, vicario perpetuo ecclesie de Ruçafa, orte Valencie, salutem in Domino. Cum fructus et redditus dicte vestre ecclesie adeo sit tenues quo ad sustentacionem vite vestre sufficere nequeant bono²²² modo, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam vestre inopie et senio compacientes vobis licenciam celebrandi vel deserviendi una cum dicta vestra ecclesia sive vicaria quoddam beneficium

¶ ²¹⁶ *Esborrat Soler.* ¶ ²¹⁷ *Esborrat Algezire.*

¶ ²¹⁸ Tomàs Vives de Canyamàs (Morvedre, segle XIV). Patge. Fou justícia de Morvedre en 1388.

(*DHMRV*, t. IV, p. 421). ¶ ²¹⁹ *Esborrat loco de B.*

¶ ²²⁰ *Esborrat vos tamen.* ¶ ²²¹ *Esborrat ad.* ¶ ²²² *Esborrat bono.*

vestrum institutum in ecclesia Sancti Johannis Ierosolimitani civitatis Valencie, sub invocacione Sancte Caterine,²²³ hinc ad tres annos continue numerandos ducimus presentis serie concedendam. Proviso tamen per nos quod in prelibata vestra ecclesia personaliter et continue residendo missam in prelibato beneficio Sancti Johannis duobus diebus adminus missam qualibet ebdomada celebretis, quosquidem duos dies donech a dicta ecclesia Sancti Johannis interdictum cui supponita est relevatum fuerit in predicta vestra ecclesia de Ruçafa celebrare licite valeatis.

Data Valencie, VIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[119] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo²²⁴ <Johanni Ferran,> clerico tonsurato, filio²²⁵ <Raymundi Ferran,> civis civitatis Xative, nostre diocesis, salutem in Domino. Quamvis iuvenis existas sic tamen incipis ut audivimus bonis moribus ac virtutibus insigniri quod dignum est ut te prosequamur favoribus graciosis. Cum itaque Ferdinandus de Sent Ramon, clericus, obtinens beneficium institutum in ecclesia Sancte Teclæ dicte civitatis, per Mariam uxorem quondam Dominici Geraldi, sub invocacione Sancti Marchii, ac clericali ordine retrocedens. dinoscitur ad matrimonium convolasse. <et ab hodie> tam de iure quam de facto vacaverit ¶^{142r} atque vacet beneficium antedictum, idcirco, idem ipsum beneficium vacans modo provisso ad presentacionem de persona tua de presenti nobis factam per dilectum Ludovicum Lôpeç, notarium, civem Valencie, procuratorem et nomine procuratorio dicti Ferdinandi de Sent Ramon, patris tui, patroni ut fertur beneficii supradicti, qui eidem Ludovico, procuratori suo, presentacionem huiusmodi et alia faciendi plenam tribuit potestatem cum instrumento procuracionis acto Valencie, in posse dilecti nostri Ludovici de Fenollosa, auctoritate regia notarii publici Valencie, IIII^a die pesentis mensis septembris, ut in eo plenius vidimus contineri, tibi dicto Ferdinando et qui es de parentela dicti instituentis, conferimus et assignamus et te instituimus in eodem tibi que de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde te per nostri anuli tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod successive et statutis a iure temporibus te facias ad quatuor minores et ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordines promoveri et donech presbiter fueris facias eidem beneficio per ydoneum presbiterum debite deserviri cum autem fueris presbiter facias in dicto beneficio residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius instituo exigit et requirit nobisque et succesoribus nostris sis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu

¶²²³ Fundat per Sanç d'Alvar. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 704).

¶²²⁴ *Esborrat* Ferdinando de Sent Ramon. ¶²²⁵ *Esborrat* Ferdinandi de Sent Ramon.

alienare quovis modo presumatis absque nostri vel successorum nostrorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducās, et illud manuteneas et deffendas pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per te nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant tibi que de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris dicte civitatis, quatenus incontinenti quicumque eorum cum a te inde fuerit requisitus te in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque tibi ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eidem presbiteris et cuilibet eorum insolidum et per se super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem plenarie per presentes comittimus vices nostras. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XVI^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²²⁶

[120] ¶^{142v} Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Petro Mataredona, presbitero diocesis Valencie, salutem in Domino Iesu Christo. Nuper siquidem vacante beneficio dudum instituto in ecclesia loci de Cocentayna dicte diocesis, per Bernardum de Podio et Maria, coniuges, quondam vicinos dicti loci, sub invocacione Beate Lucie. Franciscus de Podio, vicinus loci predicti, patronis in dimidia iuris patronatus beneficii supradicti per partem, scilicet dicti Bernardi institutoris, presentavit nobis ad obtinendum ipsum beneficium Bernardum de Podio, clericum simplicem tonsuratum, filium suum in etate quatuordecim vel XV annorum constitutum, petens eundem filium suum presentatum per nos admitti seu recipi ad beneficium antedictum. Deinde Petrus Daries, civis Valencie, tutor et curator Francische, pupille, filie quondam Nicholai de Podio, draperii Valencie, ac patrone in alia dimidia beneficii antedicti pro parte, scilicet dicte Marie instituentis, utens iure dicte pupille presentavit nobis eidem vicario vos dictum Petrum ad obtinendum beneficium memoratum, petens et requirens nos dictum vicarium quatenus presentacionem de persona vestra fac-

¶²²⁶ Al marge esquerre, de mà posterior Xàtiva.

tam ut predicatur admitendo ipsum beneficium vobis conferre et assignare cum plenitudine iuris deberemus. Cum autem nos die presenti, visa altercacione inter dictas presentantes, habita super inde causa, cognita et per nostram sentenciam presentacionem de persona vestra factam per dictum Petrum Daries antedicto tanquam de persona magis ydonea, admissimus, presentacionem de persona dicti Bernardi de Podio tanquam de persona minus idonea repellendo, idcirco, memoratum beneficium ad presentacionem dicti Petri Daries et alio eciam quovis iure ad dictum dominum episcopum spectante per devolucionem aut alias vobis dicto Petro tanquam benemerito licet absenti auctoritate et generali comissione eiusdem domini episcopi in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus de illo cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per venerabilem et discretum dominum Petrum de Monteforti, canonicum Sedis Valencie, procuratorem vestrum et nomine vestro seu verius ipsum pro vobis, per tradicionem birreti nostri investimus. Proviso tamen quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem ei debitum, officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit dictoque domino episcop et successoribus suis sitis semper bonus, hoberiens [*sic*] et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Ymo, alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et manuteneatis et defendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per dictum procuratorem nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis ¶^{143r} et singulis emphiteotis dicti beneficii et aliis quibusvis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comittentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in dicta ecclesia quatenus incontinenti cum per vos fuerint requisiti vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac defendant inductum faciaturque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinenciis integre responderi. Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XXIII die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²²⁷

¶²²⁷ *Al marge esquerre, de mà posterior Cocentayna.*

[121] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Berengario Escampa, bacallario in decretis, diacono, rectori ecclesie de Bocayren nostre diocesis, salutem in Domino. Quamvis in sacris canonibus provida sit deliberacionem promissum ut ad regimen parochialium ecclesiarum assumpti se ad sacerdocium promoveri faciant infra annum a sibi comissi regiminis tempore numerandum et personaliter resideant in eisdem; alioquin, si infra idem tempus promoti fuerint huiusmodi ecclesiis absque monicione alia sint privati. Nos tamen attendentes quod si vos ad huiusmodi sacerdocii officium promoveri nos facere haberetis et in ipsa ecclesia residere legendi et proficiendi cum vobis facultas non suspeteret opportunitas etiam sublata in eisdem ecclesie vestre dispendium et iacturam, considerantisque quod cupientibus in sciencia proficere ut fructuum in sancta Dei Ecclesia que viris litteratis quod maxime indigere noscitur afferre valeant suo tempore opportunum de ceteri, nos utiliter providere ad humilem supplicacionem pro parte vestra propterea nobis factam, ut hinc ad tres annos continue numerandos alicui generali studio insistere et legendo ac audiendo in sciencia proficere valeatis et huiusmodi triennio quod durante non teneamini vos ad sacerdocium facere promoveri nec utique residere in ecclesia antedicta licenciam et facultatem plenariam impartimur, et vobiscum super hoc scienter et auctoritate ordinaria dispensamus quibuscumque ordinationibus, constitutionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quoquomodo. ¶^{143v} Proviso tamen quod interim memorate vestre ecclesie in cura animarum et aliis suis officiis et serviciis debite faciatis laudabiliter deserviri. In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, VIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[122] Noverint universi, quod die mercurii que fuit X^a die mensis novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo, Petrus Miravet, presbiter, beneficiatus in ecclesia loci *de la Alcúdia*, diocesis Valencie, procurator discreti Johannis Serra, presbiteri, beneficiati in ecclesia loci de Pego, dicte diocesis, de beneficio ibidem instituto sub invocacione Corporis Christi, per Berengarium <Suau>, quondam²²⁸ et ab eo legitime constitutus ac mandatum specialem habens cum publico procuracionis instrumento quod producit in sua presencia forma tenoris sequentis:

«Noverint universi, quod ego Johannes Serra, presbiter, beneficiatus in ecclesia loci de Pego, capellania vocata Corpore Christi, institutam per Berengarium Suau quondam, vicinum dicti loci, deffuncti, scienter et ex certa sciencia

¶ ²²⁸ *Esbornat* existens personaliter in palacio episcopali Valencie ante presenciam venerabilis et prudentis viri domini Bernardi de Candello, prioris de

Ulmo, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini.

facio, constituo et ordino procuratorem meum certum et specialem videlicet vos discretum Petrum Miravet, presbiterum et beneficiatum in ecclesia loci *de la Alcúdia*, presentem videlicet ad comperendum pro me coram domino episcopo Valencie vel eius locumtenentem ad renunciandum pro me et loco mei dictum meum beneficium sive capellaniam et loco mei et pro me in dicto meo beneficio Dominicum Mezquita, presbiterum ville Algezire, induendum, mitendum sive ponendum. Ego vero dictus Johannes Serra, protestor et protestando notifico sive dicto quod propter presentem renunciacionem dicti beneficii bulla quam habeo a Summo Pontifice domino nostro Papa in aliquo non frangatur et ad faciendum super hiis quamcumque solempnitatem presens negocium postulat et requirit et que ego facere possem personaliter constitutus, promitens habere nutum et firmum quicquid per vos in predictis actum fuerit seu eciam procurantis et nullo tempore revocabo.

Quod est actum Alcudie, VIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

Sig (*cruz*) num Johannis Serra, presbiteri, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Bernardus Monbuy, vicarius Alcudie, et Dominicus Vicent, vicinus ville Algezire.

Sig (*cruz*) num Ferdinando Milla, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui hec scripsit et clausit loco, die et anno prefixis». ²²⁹

Existens personaliter in palacio episcopale <Valencie²³⁰> ante presenciam venerabilis et pru- ¶^{144r} dentis viri domini Bernardi de Candello, priori de Ulmo, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini, nomine procuratorio supradicto, in presenciam mei Ludovici de Fenollosa, notarii publici Valencie, et testium infrascriptorum, renunciabit pure et libere in manibus dicti domini vicarii generalis beneficio dicti principalis sui et omni iuri sibi in dicto beneficio pertinenti. Quamquidem resignacionem dictus dominus vicarius generalis ad petitionem et supplicacionem instantem dicti procuratoris, gratanter admisit et de predictis instrumentum publicum fieri requisivit per me notarium antedictum.

Que fuerunt acta loco, die et anno predictis, presentibus venerabilis et discretis Petrus²³¹ <Vitalis,> de Beniguazir et Petrus Bordeti, de Alcoy, ecclesiarum diocesis Valencie rectoribus ad premissa pro testibus specialiter convocatis.

[123] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gracia episcopi Valentini. Dilecto in Christo Dominico Mezquita, presbitero ville

¶²²⁹ *Esberrat* constitutus. ¶²³⁰ *Esberrat* palacio. ¶²³¹ *Esberrat* Franqua.

Algezire, diocesis Valencie, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabiliaque virtutum et merita probitatis quibus personam vestram fidedignorum testimonio didicimus multipliciter insignita, merito nos inducunt ut vos prosequamur²³² <favoribus graciosis>. Eapropter beneficum in ecclesia loci de Pego, dicte diocesis, per Berengarium Suau, quondam vicinum dicti loci institutum, vacans per puram et liberam resignacionem, in posse et manibus nostris per Petrum Miravet, presbiterum beneficiatum in ecclesia *de la Alcúdia*, predictae diocesis, procuratorem et nomine procuratorio Johannis Serra, presbiteri, ultimo beneficiati illius, die presenti et subscripta nobis factam, vacans modo premissis, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali commissione per ipsum in <talibus> nobis facta iure ordinario conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod in dicto beneficio facias residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit dominoque episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manutenetis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus ¶^{144v} eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris infra diocesis Valencie constitutis cum per vos quicumque eorum fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducant ac deffendant inductum faciantque faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* <Quoniam> *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, X^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²³³

¶²³² *Esborrat ad gratiam liberales.* ¶²³³ *Al marge esquerre, de mà posterior Pego.*

[124] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Alier, presbitero, beneficiato in ecclesia ville Gandie, diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes concedentesque tibi <licenciam> arrendandi fructus et redditus ecclesie loci de Palma dicte diocesis hinc ad duos annos continue numerandos, curam et regimen animarum dicte ecclesie et parochie eiusdem regendam <una cum dicto vestro beneficio> et debite exercendam per durante dicto tempore loco et vice Berengarii Company, ipsius ecclesie rectoris, presentis serie ducimus comittendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem. Proviso per vos ¶^{145r} attente quod durante dicto tempore <unam ad minus missam qualibet septimana celebretis in beneficio memorato> faciatis eidem beneficio tuo per idoneum presbiterum debite dserviri.

Data Valencie, XII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[125] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Berengario Company, rectori ecclesie de Palma, nostre diocesis, et beneficiato in ecclesia de Gandia dicte diocesis, salutem in Domino. Cum propter aliquas iustas et rationabiles causas coram nobis expositas in predicta vestra ecclesia residere comode nequeatis, idcirco, ad humilem vestri supplicacionem propterea nobis factam vobis licenciam absentandi a predicta vestra ecclesia comorandique in dicta villa de Gandia et ibidem dictum vestrum beneficium celebrandi hinc ad duos annos continue numerandos presentis serie ducimus comittendam, proviso per vos attente quod predictae vestre ecclesie dicto tempore perdurante per ydoneum vicarium faciatis debite dserviri.

Data Valencie, XII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[126] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Petro Oliverii, presbitero diocesis Appamiarum, salutem in Domino. Cum vos litteras dimissorias seu comendaticias a vestro diocesano obtentas nobis, prout decuit. Presentaveritis, idcirco, ad humilem <vestri> supplicacionem propterea nobis factam vobis licenciam celebrandi infra diocesis Valencie missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad quantitatem viginti librarum regalium presentis serie concedendam, presentibus post unum annum minime valituris.

Data Valencie, XIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[127] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Vitali de Pulcro Castro, presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Alfofar, diocesis Valentine, salutem in Domino. < conversacionis honestas *etc.* Dudum siquidem nos attendentis quod Guillelmus Carbonelli, presbiter, obtinens tunc beneficium sub invocacione Sancti Bernardi, in ecclesia Sancti Vincencii, suburbii civitatis Valencie, institutum, ab ipso beneficio totaque diocesis Valentina absens fuerit diu et erat adhuc per diocesim Segobricensem remere evagando ipsum Guillelmum in loco de Noguera, dicte Segobricensis diocesis, personaliter adinventum moneri fecimus per nostras litteras et citari quod infra certum preceptorium terminum sibi ad hoc in eiusdem literis assignatum ¶^{145v} rediret ad beneficium supradictum facturus in eo residenciam personalem eique debitum et assuetum servicium impensurus, prout eius institucione exigit et requirit. Quoquidem termino lapso cum dictus Guillelmus moniciones et mandata nostra pertransiens aure surda ad beneficium predictum redire aliquatenus non curasset circa hoc contumaciter se habendo, nos contra eum vite et canonice sentenciam privacionis protulimus amoventes et privantes eundem a beneficio memorato, prout hec omnia in processu inde accitato lacius et serius sunt contenta. Unde cum venerabilis frater Johannes Arboç, maioralis de Quart, et ipso nomine patronus ut fertur beneficii antedicti, nobis ad obtinendum dictum beneficium vacans ex causa privacionis pretacte vos dictum Vitalem die presenti infra scripta duxerit presentandum, idcirco, nos presentacionem huiusmodi benigne admissa ipsum beneficium vacans modo premissa ad presentacionem prenominati maioralis vobis dicto Vitali tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi a generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobique providemus de illo cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus vobiscum ut ambo prelibata beneficia que modice valoris existunt insimul retinere et habere positis eisque per vosmet pariter deservire scienter et auctoritate iamdicta meritum vestrorum intuitu dispensantes, proviso quod dicto domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens, fidelis et nil de proprietate dicti beneficii per nos novityer vobis collati sicut nec alterius vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu; ymmo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis qui ad presentacionem reddituum et iurium sepedicti beneficii quomodolibet teneantur presentibus et futuris, quatenus vos in beneficiatum illius habentes et tenentes vobis de²³⁴ ipsius beneficii fructibus, redditibus et iuribus aliisque pertinenciis quibus-

¶²³⁴ *Esberrat omnibus.*

cumque integre respondeant et complete, alio ¶^{146r} mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in quibuscumque ecclesiis civitatis et diocesis predictarum quatenus quicumque eorum a vobis inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac defendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque ipsius beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus integre responderi. Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XX^a die madii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²³⁵

[128] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Ferran, presbitero <Terrachonensis²³⁶> diocesis, salutem in Domino. Cum vos de literis comendaticii seu dimissoriis a venerabile fratre Bernardo Terreni, <officiali²³⁷> Terrachonesi, obtentis, nobis feceritis plenam fidem, idcirco, ad humilem supplicationem vestri propterea nobis factam vobis licenciam celebrandi in quibusvis ecclesiis civitatis et diocesis nostre Valencie, missas votivas, tricennaria, annualia substituta et quemlibet alia divina officia usque ad summam viginti librarum regalium hinc ad unum annum continue numerandum ducimus harum serie concedendam. Mandantes universis et singulis rectoribus et vicariis ecclesiarum civitatis et diocesis predictarum quatenus cum ad eorum ecclesias declinaveritis presentibus comunitus permitant vos libere in susceptis ministrare ordinibus ac divina officia celebrare.

Data Valencie, XV^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[129] Reverendis in Christo patribus universis et singulis ecclesiarum prelatiis eorumque vicariis et officialibus vel locatenentibus eorundem. Jacobus, miseratione *etc.*, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum Petrus de Tavascant, presbiter nostre diocesis, ex certis et iustis causis habeat extra diocesis Valencie proficisci, idcirco, paternitatis et prudentias vestras [...] actentis quatenus ab Dei et ordinis sacerdotalis reverenciam prefatum Petrum Tavascant, quem nescimus excommunicatum nec irregularitatis macula aut alio impedimento canonico irretitum, benigne recipiatis et permitatis in susceptis ordinibus divina officia libere ministrare.

Data Valencie, XV^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo. Vidit Bernardus.²³⁸

¶²³⁵ *Al marge esquerre, de mà posterior S.Vincencii.* ¶²³⁶ *Esberrat thesaurario.*

¶²³⁷ *Esberrat patensis.* ¶²³⁸ *Bernat Candell, vicari general.*

[130] ¶^{146v} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Guillelmo Valentí, rectori ecclesie ville Gandie, nostre diocesis, salutem in Domino. Attendentes presenciam nostram venerabilis Raymundus Castellani, miles,²³⁹ dominus alcaree vocate Xeresa, constitute in termino dicte ville, et dilectus Exeminus Sancii, presbiter, obtinens beneficium institutum per Raymundum Camell, habitorem Gandie quondam, in capella alcaree predicte, sua nobis expositione mostrarunt quod dictum beneficium dotatum existit de XX libris rendalibus et annualibus sine laudimio et faticha habendis et percipiendis super redditibus et iuribus dicto venerabili Raymundo pertinentibus in alcaream desuper expressata. Quorumque ipse venerabile Raymundo dictam alcaream a dictis XX libris exonerare intendens paratus est assignare viam permutacionis beneficio supradicto alias XX libras perpetuales, rendales et annuales super possessionibus sive redditibus certis, idoneis et securis infra villam et terminum supradictarum. Unde [...] iidem miles et beneficiatus supplicaverint nobis humiliter ut huiusmodi permutacioni que opportunam et utilis fore asseritur <beneficio> memorato nostrum prebere dignaremur assensum, idcirco, nos de hiis noticiam non habentes vobis de cuius discrecione plenam in Domino fiduciam obtinemus tenore presentis comittimus quatenus habita informacionem plenaria de predictis si permutatio ipsa utilis dicto beneficio et alias [...] expediencia videatur eam vice et auctoritate nostri laudetis, firmetis et etiam aprobetis faciendo nostro nomine et firmando quevis publica instrumenta inde necessaria seu quomodolibet opportuna. Quem nos *etc.*

Data in villa Gandie, II^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[131] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Andree Marqués, presbitero diocesis Valencie, salutem in Domino. Morum et constitutionis honestis laudabiliaque virtutum et probitatis merita quibus personam nostram fidedigna testimonio didicimus multipliciter insignitam merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Eapropter beneficium in ecclesia de Çuecha, sub invocacione Corporis Christi, per Arnaldum Simó quondam institutum,²⁴⁰ vacans per puram et liberam resignacionem Bernardi Olives,²⁴¹ presbiteri, ultimi beneficiati illius²⁴² <a tanto tempore citra, quod eius collatio et provisio ad dictum dominum episcopum iure devoluto pertinet ista

¶ ²³⁹ Ramon Castellà (València, segle XIV). Fill de Ramon Castellà. Jutge en el plet sobre si Jumilla i Villena pertanyien a Aragó o a Castella (1362). Pere IV li donà tota la jurisdicció de Picassent (1378). Jurat de València (1380). Es casà amb una germana de mossén Joan de Bellví i en segones noces amb

Sibília Mercer, filla de Joan Mercer (1375). Fou senyor de Picassent, Llombai, Catadau i Millares. (*DHMRV*, t. I, p. 470). ¶ ²⁴⁰ Fundat el 5-7-45. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 788). ¶ ²⁴¹ *Esborrat* rectori ecclesie de Albalato. ¶ ²⁴² *Esborrat* die presentis subscriptis nostris factam vacans modo premissis.

vice vobis tanquam benemerito>²⁴³ auctoritate a domini episcopi et generali commissione per ipsum in talibus nobis ¶^{147r} facta,²⁴⁴ <iure devoluto> confirmamus et assignamus et vos instituimus in eodem nobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus proviso quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit, dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque sui vel suorum successorum speciali licencia et permisso. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus de cetero vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato.²⁴⁵ <Mandantes insuper et comitentes> universis et singulis presbiteris beneficiatis et non beneficiatis infra diocesis Valencie constitutis, quatenus incontinenti quicumque eorum cum per vos <inde> fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac inductum deffendant faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*

Data Valencie, XIII^a dies novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁴⁶

[132] Jacobus, *etc.* Dilecto nobis in Christo Michaeli Dionisii, bacalario in decretis, rectori ecclesie de Navarrés nostre diocesis et beneficiato in Sede nostra Valencie, salutem in Domino. Adiuti meritis probitatis et qui dono sciencie predicti studiis virtute insistunt non indigne favoris benigni gratiam promerentur et eo benignius decet honestis ipsorum annuere animi desideriis quo maior ex eorumdem meritis potest hutilitas [*sic*] provenire sa[...], sicut accepimus, vos qui adeo in sciencia iuris canonici divina vobis sufragant gracia proffecistis, quod gradum bacallariatus meruistis ut predicatur obtinere cupiatis per leccionem ¶^{147v} exercicium sciencia magis inibui prelibata, idcirco nos vocis [...] percurrentes affectu

¶²⁴³ Añadido en margen izqdo. ¶²⁴⁴ *Esborrat* quoque mandamus uni. ¶²⁴⁶ *En margen izqdo. de vobis tanquam benemerito.* ¶²⁴⁵ *Esborrat* nos *mano posterior Co. (Collacio).*

vobis licenciam absentandi a vestris ecclesia et beneficio tota nostra diocese prelibatis et insistendi alicui studio generali ac recipiendo ab integro ex causa pretacta fructus, redditus et proventus ecclesie et beneficii predictorum hinc ad sex annos continue numerandos duximus presentis serie concedendam, provisso tamen quod interim memorate vestre ecclesie in cura animarum aliisque officiis et serviciis debitis laudabiliter deserviri ac in dicto beneficio duas missas per presbiterum quem ad hoc duxeritis eligendum celebrarii qualibet ebdomada faciatis.

Data Valencie, XVI^a dies novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[133] Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie. Dilecto in Christo Johanni de Castellsent, filio Raymundi de Castellsen, civitatis Valencie <oriundo,> salutem in Domino. Ut a quocumque malueris antiste catholico gratiam et communionem Sedis Apostolice obtinentis primam tonsuram recipere ac clericali caractere valeas insigniri, tam eidem antistiti quem propterea adieris conferendi quam tibi suficiendi et idoneo in sciencia et etate ac ex legitimo matrimonio, ut percipimus, procreato, recipiendi tonsuram predictam facultatem et licenciam tenore presentis impertimur.

Data Valencie, VIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[134] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Guillelmo de Plano, presbitero diocesis Gerundensis, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, curam animarum ecclesie de Vila Joyosa, nostre diocesis regendam et debite exercendam hinc ad duos annos continue numerandos loco, vice et nomine venerabilis et dilecti nostri Bernardi Palací, bacalarii in decretis, ipsius ecclesie rectoris, presentis serie ducimus comitendam. Circa cuius cure et regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis comissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem.

Data Valencie, III^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[135] ¶^{148r} Universis et singulis presentes litteras inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valencie, [salutem] et sinceram in Domino caritatem. Quia piam existit et debitum veritatis testimonium perhibere universitati vestre tenore presentis innotescat nos vidisse, tenuisse et relegisse quasdam testimoniales litteras reverendi in Christo patris domini Gregorii,²⁴⁷ eadem miseracione episcopi Mar-

¶²⁴⁷ *Esberrat divina.*

rochitanus²⁴⁸ et regni Granate totiusque Affrice legati patentes et sigillo ipsius episcopi, ut prima facie apparebat et in ipso sigillo claris literis legebatur in cera coloris virmilii que apposita erat in alia cera coloris albi in vetis de sirico rubei crocei albi et nigri colorum appendicio sigillatas tenoris et continencie subsequentes:

«Noverint universi, quod nos frater Gregorius, miseracione divina episcopus Marrochitanus et regni Granate totiusque Affrice legatus, die dominica que erat XXVI^a dies octobris in ecclesia catalanorum Almaria nostre diocesis divina audientes officia dilectum Jacobum Periz, filium Martinum Pèriç, de tenebra ad primam clericalem tonsuram rite duximus promovendum tanquam idoneum et capacem. In quorum omnium testimonium litteras sigilli nostri aposicione munitas eidem tradi iussimus in patenti.

Data in dicto loco de Almeria, nostre diocesis, anno Domini millesimo CCC^o LXX^o primo die prefixa».

Unde nos Jacobus, episcopus Valencie prefatus eidem Jacobo Periç, civitatis Valencie oriundo, presentes sigillo nostro sigillatas duximus concedendas.

Data et acta [Valencie], XVIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[136] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Berengario Pujol, presbitero, beneficiato in ecclesia ville Algezire, diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrecione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes curam et regimen animarum ecclesie de Albalato de Pardines, dicte diocesis regendam et debite exercendam hinc ad duos annos continue numerandos, loco et vice Bernardi Olives, ipsius ecclesie rectoris, presentis serie ducimus comitendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis comissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem. Concedentes nicholominus vobis quod durante tempore dictorum duorum annorum fructus et redditus dicte ecclesie possitis licite arrendare. Proviso tamen quod memorato vestro beneficio per idoneum presbiterum faciatis debite deserviri.

Data Valencie, II^a die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[137] ¶^{148v} Jacobus, *etc.* Dilecto nobis in Christo Bernardo Olives, rectori ecclesie de Albalato de Pardines, nostre diocesis, salutem in Domino. Adiuti meritis probitatis et qui dono sciencie predicti studiis virtute insistunt non indigne favoris benigni gratiam promerentur et eo benignius decet honestis ipsorum annuere

¶²⁴⁸ *Esberrat* toti.

animi desideriiis quo maior ex eorumdem meritis potest utilitas provenire. Cum igitur vos circa iuris canonici scienciam hauriendam cupiatis totis conatibus insudare, idcirco, ad humilem <vestri> supplicacionem propterea nobis factam vobis licenciam absentandi a prefata vestra ecclesia totaque nostra diocese Valentine residendique in aliquo studio litterarum in sciencia antedicta hinc ad duos annos continue numerandos presentis serie ducimus concedendam. Provisso tamen quod interim memorate vestre ecclesie in cura animarum aliisque officiis et serviciis debitis faciatis per idoneum presbiterum laudabiliter deserviri.

Data Valencie, secunda die septembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[138] Universis et singulis presentes litteras inspecturis. Jacobus, miseracione divina episcopus Valentinus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Quia piam existit et debitum veritati testimonium perhibere universitati vestre, tenore presentis innotescat nos vidisse, tenuisse et legisse quasdam testimoniales litteras reverendi in Christo patris et domini Gregorii, eadem miseracione episcopi Marrochitani et regni Granate totiusque Affrice legati patentes et sigillo ipsius episcopi, ut prima facie aparebat et in ipso sigillo claris literis legebatur in cera coloris virmilii que apposita erat in alia cera coloris albi in vetis de serico rubei crocei albi et nigri colorum appendicio sigillatas tenoris et continencie subsequentis:

«Noverint universi, quod nos frater Gregorius, miseracione divina episcopus Marrochitanus et regni Granate totiusque Affrice legatus, die dominica que erat XXVI dies octobris in ecclesia catalanorum Almeria nostre diocesis divina audientes officia dilectum Guillelmum Ministrol, filium Berengarium Ministrol, ad primam clericalem tonsuram rite duximus promovendum tanquam idoneum et capacem. In quorum omnium testimonium litteras sigilli nostri aposicione munitas eidem tradi iussimus in patenti.

Data in loco de Almeria, nostre diocesis, anno Domini millesimo CCC^o LXX^o primo die prefixa».

Unde nos Jacobus, episcopus Valencie prefatus eidem Guillelmo [Ministrol] presentes sigillo nostro sigillatas duximus concedendas.

Data Valencie, XVIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[139] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Vitalis rectori ecclesie de Beniguzir nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos apud Curiam Romanam accedere vel alias in servicio reverendi patris ¶^{149r} domini Ferdinandi, electi Oscensis,²⁴⁹

¶²⁴⁹ Fernando Pérez Muñoz, doctor en lleis. Bisbe d'Osca (1372-1383). (*Hierar. Catholica*, p. 379).

insistere habeatis sicque non positis in predicta vestra ecclesia residenciam facere personalem, idcirco, ad instanciam et preces per prenominatum dominum electum in hac parte litteratorie nobis factis, vobis licenciam absentandi ab ecclesia vestra totaque nostra diocesi supradictis et non residendi in eis in sestendique obsequiis domini electi preffaci hinc ad tres annos datis presentis computandos ducimus harum serie concedendam. Proviso tamen quod interim memorate cclesie vestre faciatis in cura animarum aliisque suis debitis serviciis et officiis laudabilem deserviri.

Data Valencie, XII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[140] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Dominico Albero, acolito <Valencie²⁵⁰> diocesis, salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabiliaque virtutum merita probitatis quibus personam vestram fidedignorum testimonio didiscimus multipliciter insignitam merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Eapropter beneficum in ecclesia loci de Xiva dicte diocesis per dominam Teresiam, uxor²⁵¹ Bertrandi Despès, sub invocacione Beate Caterine institutum, vacans per puram et liberam resignacionem die presenti et subscripta per Bernardum de Pomar, presbiterum, ultimum beneficiatum, illius in posse et manibus nostris factam, ad presentacionem de persona vestra <nobis factam²⁵²> per Petrum de Camarasa, vicinum dicti loci, patronum ut asseritur predicti beneficii²⁵³ vacans modo premissis, vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta,²⁵⁴ conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinenciis universis. Et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus, proviso quod successive et statutis a iure temporibus faciatis vos ad quatuor minores et ad sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordines promoveri et donech presbiter fueritis faciatis eidem beneficio per idoneum presbiterum debite deserviri cum autem fueritis presbiter faciatis in dicto beneficio residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit, dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper bonus, obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi et successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis ¶^{149v} et deffendatis pro viribus illibatum sub

¶²⁵⁰ *Esborrat* nostre. ¶²⁵¹ *Esborrat* quondam.
¶²⁵² *Esborrat* predicta die infrascripta. ¶²⁵³ *Esborrat* nobis factam cuius collatio et omnimoda

disposicio ad dictum dominum episcopum iure ordinario noscitur. ¶²⁵⁴ *Esborrat* predicto iure ordinario.

virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris infra diocesis Valencie constitutis quatenus quicumque eorum cum per vos inde fuerit requisitus vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinentiarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra predicta per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos eidem presbiteris et cuilibet ipsorum insolidum super hiis et dependentibus seu emergentibus ex eisdem per presentes plenarie committimus vices nostras. In quorum *etc.*

Data Valencie, XIII^a die madii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.²⁵⁵

[141] Bernardus de Candello, prior [de] Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Guillelmo Salat,²⁵⁶ presbitero diocesis Valencie, salutem in Domino. De discrezione et industria vestri plenam in Domino fiduciam obtinentes, curam animarum ecclesie Sancti Andree et parrochie eiusdem regendam et debite exercendam hinc ad prima dies mensis januarii proxime venienti et a prima die predicta mensis predicti ad unum annum continue numerandum ducimus loco, vice et nomine dilectis Garsie de Heredia, ipsius ecclesie rectoris presentis serie duximus comitendam. Circa cuius cure regimen talem Deo propicio studeatis sollicitudinem adhibere quod de animabus vobis commissis dignam eidem in die iudicii valeatis reddere rationem.

Data Valencie, XXX^a die augusti, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[142] Bernardus de Candello, prior [de] Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo Laurencio d'Alpanyés, pesbitero olim beneficiato in ecclesia Sancte Tecele civitatis Xative, beneficii²⁵⁷ instituti per Mariam, uxorem quondam Arnaldi Margalit,

¶ ²⁵⁵ *Al marge esquerre, de mà posterior* Chiva.

¶ ²⁵⁶ Fins 1351 Guillem Salat havia estat beneficiat de St. Llorenç. (*Registro Hug de Fe-*

nollet, reg. núm. 326). ¶ ²⁵⁷ És el benefici de St. Bernat, confessor. (*Reg. Ramón Gastón*, II, p. 775).

salutem in Domino. Morum et conversacionis honestas laudabiliaque virtutum et probitatis merita quibus persona vestra multipliciter insigniri merito nos inducunt ut vos prosequamur favoribus graciosis. Eapropter beneficcium²⁵⁸ institutum in ¶^{150r} ecclesia Beate Marie civitatis Xative, per Bernardum de Podio quondam, sub invocacione Sancti Mathie, vacans per liberam resignacionem in manibus nostris die presenti factam per Petrum d'Altés, presbiterum, immediatum beneficiatum eiusdem, ex causa permutacionis vobiscum facte <cum> vestro beneficio antedicto vobis tanquam benemerito auctoritate dicti domini episcopi et generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, conferimus et assignamus et vos instituimus in eodem vobisque de illo providemus cum suis iuribus et pertinentiis universis, et inde vos per nostri birreti tradicionem presencialiter investimus. Proviso tamen quod in dicto beneficio faciatis residenciam personalem debitum illi officium et servicium impendendo, prout eius institucio exigit et requirit dictoque domino episcopo et successoribus suis sitis semper [bonus,] obediens et fidelis et nil de proprietate dicti beneficii vendere seu alienare quovis modo presumatis absque dicti domini episcopi vel successorum suorum speciali licencia et permissu. Immo alienata sique sint ad ius et proprietatem dicti beneficii reducatis et illud manuteneatis et deffendatis pro viribus illibatum sub virtute manualis obediencie per vos nobis promisse et corporalis in posse nostro prestiti iuramenti. Nos quoque mandamus universis et singulis emphiteotis dicti beneficii et quibusvis aliis personis tenentibus aliquid pro eodem presentibus et futuris, quatenus vos in beneficiatum dicti beneficii habeant et teneant vobisque de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre respondeant et complete, alio mandato nostro minime expectato. Mandantes insuper et comitentes universis et singulis presbiteris beneficiatis in ecclesia supradicta, quatenus incontinenti cum per vos fuerint requisiti vos in corporalem possessionem vel quasi dicti beneficii et omnium eius iurium et pertinenciarum inducant ac deffendant inductum faciantque vobis ab omnibus de quibuscumque eiusdem beneficii fructibus, redditibus et proventibus aliisque quibusvis iuribus et pertinentiis integre responderi. Contradictores *etc.* Quoniam nos *etc.* In quorum testimonium *etc.*